
 

 

+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 

Via Pietro Nenni, 33 –  CAP 46040  -   C.F. 81000490201 

 

COPIA 

 
REGISTRO GENERALE  N. 140  del 18-06-2020 

 
SERVIZIO: AREA 4 SERVIZI TECNICI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   54 del 18-06-2020 
 
 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP: I47H19001420001 CIG 
8342358B98 - DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REMESSO CHE: 
 

- Con delibera di Giunta Comunale del 0 9 . 0 6 . 2 0 2 0  è stato approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE. CUP 
I47H19001420001”; 

 
- L’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 2016 prevede: “..le   stazioni appaltanti,…possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 € e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 €”; 

- l’art. 1 comma 912 della Legge di Bilancio 2019, prorogato fino al 31.12.2020, il quale prevede  
che si possa effettuare l’affidamento diretto con consultazione di tre operatori economici; 

 
 
VISTO il decreto 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
e, in particolare, le seguenti disposizioni: 
- Articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 
-  Articolo  151, comma 4, il quale  stabilisce  che  le  determinazioni che  comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- Articolo 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione d’Impegni di 
spesa; 
- Articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
RITENUTO di procedere all'esecuzione dei lavori in oggetto previa necessaria procedura di scelta 
del contraente; 



 

 

 
CONSIDERATO che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici,   
l'amministrazione   aggiudicatrice decreta o determina di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte così come previsto dell'art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e quindi procede, 
previa adozione di determinazione a contrattare; 

 
VISTO che l’importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza) con corrispettivo  a 
corpo ed a misura  secondo  quanto  stabilito  dal  capitolato  speciale  d’appalto, ammonta a 
€.118.696,67  oltre iva, di cui 116.596,67 per lavori ed € 2.100,00 per oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso); 

 
PRESO ATTO, altresì che l'importo dei lavori risulta inferiore a euro 150.000,00, trovando pertanto 
applicazione - l’art. 1 comma 912 della Legge di Bilancio 2019, prorogato fino al 31.12.2020, il 
quale prevede  che si possa effettuare l’affidamento diretto con consultazione di tre operatori 
economici, in deroga alll'art. 36 comma 2 lett b del Dlgs 50/2016 

 
RITENUTO, quindi di affidare direttamente i lavori in oggetto consultando tre operatori economici 
del settore di categoria OG3; 

 
CONSIDERATO che i 3 operatori economici i vengono contemporaneamente invitati a presentare 
le offerte oggetto dell’affidameto, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta e che la stazione appaltante sceglierà l'operatore economico che avrà offerto le condizioni 
più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso, previa verifica del possesso dei requisiti 
di qualificazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, 
ristretta, o negoziata previo bando; 
 

 
VISTO l'allegato schema d'invito (lettera), contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta e dai seguenti allegati alla stessa; 
- Modello A1 “Domanda di partecipazione alla gara”; 

 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 207/2010 e smi per quanto applicabile 

VISTI 
- l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento de li EE.LL e il comma secondo dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/00, 
ove si legge “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di 
cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

- l’art. 6, comma 1^ lett. d) della Legge n. 241/1990; 
- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 
 
RICHIAMATI gli articoli 177 e 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 in materia 
di “competenze dei responsabili dei servizi” e di “assunzione di impegni di spesa”; 
 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli della Legge n. 136/2010 “Piano Straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel testo vigente in particolare l’art. 3, 
comma 1) e comma 5); 



 

 

 
VISTA  la determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”  ed in particolare il punto 3 ; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs n. 
267/2000 e s. m. e i.; 
 
VISTO 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 54  del 19.12.2019; 
- la deliberazione della Consiglio Comunale  n. 53  in data 19.12.2019 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2020/2022; 
- il decreto del  Sindaco n. 120 del 27.06.2019, con il quale la Sottoscritta Geom. Daniela Edalini, 

veniva nominata Responsabile dell’Ufficio Assetto del Territorio fino al 30.06.2022; 
 
VISTO altresì 
 il D.Lgs n. 267/2000,  il D.Lgs n. 118/2011, il D.Lgs n. 126/2014  e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. DI INDIRE l'appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE” per l’importo 
complessivo a base d’asta di €. 118.696,67 oltre iva al lordo degli oneri della sicurezza che 
ammontano a € 2.100,00 a mezzo di affidamento diretto previa consultazione di tre operatori del 
settore categoria OG3; 
 

 
2. DI  APPROVARE  l’allegato  schema  di  invito  (lettera),  contenente  gli  elementi essenziali 

della prestazione richiesta; 
 
 
3. DI PRENDERE ATTO che il Codice CIG e CUP dell’intervento sono i seguenti: 

Comune Casalmoro – CIG: 8342358B98- CUP: I47H19001420001; 
 
 
4. DI  DARE  SEGUITO  alle  disposizioni  normative  previste  nel  D.Lgs.  n.33  del 
14/03/2013  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 

 
 
 

 
 

Il Responsabile Del Servizio 
AREA 4 SERVIZI TECNICI  

f.to Geom. Daniela Edalini 



 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il relativo impegno. 
 

Casalmoro, li             
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

f.to  Dott.ssa Cristina Giudici 
 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N. Rep   

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal             
 

Il Funzionario incaricato 
                                                        f.to Geom. Daniela Edalini 

 
È copia conforme all’originale 
 

 
Il Responsabile Del Servizio 

AREA 4 SERVIZI TECNICI 
 (Geom. Daniela Edalini) 

 


